Tercatat pelaut-pelaut perniagaan cengkeh dari Nusantara sudah mencapai tanah Arab pada tahun 70 M.⁸ Sementara hubungan India dan Persia dengan Nusantara diperkirakan sudah terjadi sejak abad 3 SM. Pada abad 10 terjadi migrasi beberapa keluarga Persia ke Nusantara, antara lain: (1) Keluarga Lor pada tahun 300 H/912 M dan tinggal di Jawa di kampung Leran. (2) Keluarga Jawani pada tahun 301 H/913 M dan tinggal di Pasai Sumatera Utara. (3) Keluarga Syiah tahun 357 H/969 M dan tinggal di Sumatera Timur di Kampung Siak. Diantara pengaruh Persia pada pengajaran Islam di Nusantara berkaitan dengan sistem pengajaran Al-Qur'an

⁷ Istilah genealogi merupakan ungkapan bahasa yang mempunyai makna asal muasal sesuatu.

Nama-nama dusun sekitar Leran menunjukkan kekhususan di masa itu: Wangen (tapal batas), Pesucian (tempat suci), Penganden (tempat kaum ningrat), Daha (kemerahan) dan Kuti (tempat suci). Dalam prasasti tersebut disebutkan juga bahwa di Kampung Leran terdapat suatu tempat kramat (*Susuk ri Batwan*), yaitu Makam Fatimah binti Maimun yang wafat pada awal abad 11, tepatnya tahun 475 H/1082 M. Fatimah diyakini sebagai tokoh Perempuan Muslim keturunan keluarga Lor dari Persia yang lahir di Kampung Leran.¹²

Di kompleks makam Setana Gedong Kediri, terdapat makam tua seorang Alim Besar Syekh Syamsuddin Wasil yang berasal dari Rum Persia. Ia diperkirakan hidup pada abad 12 pada masa kerajaan Kediri.

Kesultanan lalu berkembang menjadi kerajaan yang maju pesat dan diyakini telah memiliki lembaga-lembaga pendidikan keagamaan Islam pada abad 13. Ini terbukti dari inskripsi pada nisan Hamzah Fansuri seorang

¹² Ibid, hlm. 56-61.

¹³ Ibid, hlm. 62-65.

¹⁴ Ibid, hlm. 68-71.

Ulama yang berasal dari Barus bertanggal tahun 933 H/1527 M di pemakaman *Jannat Ma'la*, sebuah pemakaman elit bagi para tokoh dan Ulama terkemuka di Makkah. Syekh Nurullah dari Pasai santri dari Hamzah Fansuri di Makkah yang diperintahkan untuk pulang ke Demak antara tahun 1522-1526. Syekh Nurullah membantu Trenggono, Raja kedua di Demak setelah Raden patah.

Bruinessen melansir beberapa data kitab-kitab klasik yang sudah dipelajari bahkan diterjemahkan ke dalam bahasa Jawa sejak abad 16.³¹ Ini memberikan indikasi bahwa sebelum abad itu Kitab-kitab klasik sudah ada dan diajarkan di Nusantara. Hamzah Fansuri seorang Ulama yang berasal dari Barus sudah berada di Makkah dan mejadi Ulama besar di sana pada awal abad 16 yang kemudian wafat pada tahun 933 H/1527 M dan di pemakaman *Jannat Ma’la*. Syekh Nurullah dari Pasai santri dari Hamzah Fansuri di Makkah diperintahkan untuk pulang ke Demak antara tahun 1522-1526 untuk membantu Sultan Trenggono dalam pengajaran Islam di Demak.³² Sultan Trenggono adalah Raja Demak ke III berkuasa di Demak pada rentang tahun 1521-1546, setelah saudaranya yang bernama Raja Pati Unus yang memerintah setelah ayahnya pada rentang tahun 1513-1521.³³

Pembangunan tempat belajar di luar Masjid juga berkembang menjadi pemondokan atau asrama bagi para pelajar yang datang dari luar daerah.⁴³

Menurut Ahmad Syalaby, dalam “*Tarikh at-Tarbiyah al-Islamiyah*” abad 5 H/11 M adalah pembatas antara sistem madrasah dengan priode sebelumnya dengan berdirinya Madrasah Nidhomiyah di Baghdad pada tahun 459/1067, yang dinisbatkan pada pendirinya Nidhomul Mulk seorang Perdana Menteri Daulat Bani Saljuq. Namun dari data penelitian lain sesungguhnya madrasah sudah muncul pada abad 10 diketahui telah ada Madrasah Al-Baihaqiyah di Nisabur yang didirikan oleh Abul Hasan Ali Al-Baihaqi yang wafat pada tahun 414 H.